CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas - MG E-
mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 888/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

            Indico ao Poder Executivo, na forma regimental, que determine ao setor

competente a realização de manutenções preventivas e corretivas em todos os

semáforos da cidade.

JUSTIFICATIVA

            Verifica-se em diversos pontos do município que alguns semáforos

deixam de funcionar frequentemente, ocasionando desorganização no fluxo de

veículos e pedestres, aumentando o risco de acidentes e gerando transtornos

aos usuários das vias públicas.

            O funcionamento adequado da sinalização semafórica é essencial para

o ordenamento do trânsito, a prevenção de acidentes e a fluidez na mobilidade

urbana.

Manutenções periódicas e intervenções imediatas nos pontos críticos

contribuirão para organização do tráfego, com o objetivo de assegurar seu pleno

funcionamento e garantir a segurança no trânsito.

Alfenas, em 27 de novembro de 2025.

Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves (Guigui)

Vereador

		2025-11-27T11:16:04-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677